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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu zájmu o antibiotika a

také proto, že jde v současné době o velmi diskutované téma. Antibiotika se

používají nejen k léčbě bakteriálních onemocnění, ale také jako antibiotická

profylaxe k předcházení vzniku infekcí v chirurgii. Správné využití antibiotické

profylaxe, její načasování, dávkování a způsob podání jsou klíčové aspekty k

dosažení požadovaného účinku a ke snížení počtu pacientů s infekcemi v ráně.

Tato bakalářská práce se věnuje profylaktickému využití antibiotik před

plánovanými operačními výkony, konkrétně v urologii a gynekologii.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zaměřuje na všeobecné znalosti ohledně antibiotik, na jejich rozdělení, účinky,

bakteriální rezistenci, farmakokinetiku, profylaktické využití antibiotik a specifika

antibiotické profylaxe ve zkoumaných oborech. V praktické části se nachází

výzkumný cíl, metoda sběru dat, analýza shromážděných dat a výsledky

výzkumných šetření.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda se antibiotická profylaxe podává

podle doporučených guidelines, zjistit nedostatky v podávání antibiotické

profylaxe a ukázat na slabiny v podávání antibiotické profylaxe v nemocnici.

7

TEORETICKÁ ČÁST

1. Antibiotika

Beneš charakterizuje antibiotika jako látky, které dle vzniku můžeme

rozdělit na látky umělého nebo přirozeného původu. Jde o látky, které usmrcují

nebo poškozují bakterie a přitom, pokud možno, jejich funkce neškodí lidským

buňkám a tkáním. Antibiotika patří do skupiny antiinfektiv, čili léků, které působí

proti patogenům. (Beneš, 2018, s. 22)

1. Rozdělení antibiotik

Antibiotika se rozdělují do různých kategorií:

• Podle způsobu jejich získání, na látky přirozeného původu, nebo látky

získávané synteticky.

• Podle síly účinku na látky baktericidní nebo bakteriostatické.

• Podle rozsahu účinku, na širokospektrální antibiotika nebo antibiotika

úzkospektrální.

• Podle chemické struktury na antibiotika glykopeptidová, peptidová,

heterocyklická, makrocyklická atd.

• Antibiotika můžeme taktéž rozdělit podle rozpustnosti v jiných prostředích na

hydrofilní a lipofilní.

• Podle místa účinku rozdělujeme antibiotika na antibiotika poškozující

bakteriální membránu a antibiotika inhibující funkci DNA nebo ribozomů

bakterií.

• Podle formy podání dělíme antibiotika na perorální, parenterální a lokální.

(Beneš, 2018)
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1.2 Účinek antibiotik - vymezení antibiotického účinku

Účinek antibiotik je podle Martínkové vymezen následovně:

• antibiotickým spektrem

• rezistencí mikroorganismu

• dávkou antibiotika

• patologickým stavem jedince

• kinetikou antibiotika

• věkem pacienta

1.2.1 Antibiotické spektrum

Je vymezeno typem dostatečně citlivého mikroorganismu. Druh

mikroorganismu lze hodnotit z mnoha aspektů. Pro antibiotický účinek je klíčová

stavba buněčné stěny. Stěna grampozitivních mikrobů se skládá z peptidoglykanu

(50 %), z polymeru kyselé povahy (40 %), z polysacharidů a bílkovin (5 – 10 %).

Stěna gramnegativních mikroorganismů má složitější strukturu. Peptidoglykanů

se tam nachází jen 5 %. Zevní stěna se skládá z polysacharidů a lipidové

dvojvrstvy. Tato stěna tvoří bariéru proti intracelulární penetraci antibiotika a

považuje se za pravděpodobnou příčinu nižší účinnosti některých antibiotik ve

srovnání s bakteriemi grampozitivními. Tato vrstva se podílí i na definování

antibiotického spektra. (Martínková 2007)

1.2.2 Primární a sekundární rezistence

Primární rezistence je geneticky podmíněna necitlivostí k některým

antibiotikům. Tato vlastnost pochází z bakteriální stavby nebo metabolismu. Mezi

příklady primární, taktéž nazývané inherentní rezistence patří rezistence

mykoplazmat k ß-laktámovým antibiotikům, rezistence gramnegativních bakterií

ke glykopeptidům nebo colistínová rezistence rodů Proteus, Providencia a

Morganella. (Beneš, 2018)
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Sekundární rezistence je rezistence získaná během léčby antibiotiky, nebo je

následkem minulé antibiotické léčby. Bakterie mohou tuto rezistenci získávat

mutací chromozomů nebo ve formě extrachromozomální plazmidové informace.

(Martínková, 2007)

Beneš popisuje sedm mechanismů získané rezistence:

1. Enzymatická inaktivace antibiotika - typické štěpení molekul,

penicilínových a cefalosporínových antibiotik za účasti betalaktamáz. Patří mezi

velmi časté způsoby získávání rezistence kvůli jejímu účinnému a ekonomickému

způsobu.

2. Zábrana přístupu antibiotika k cílovému místu - vytváření bariér kolem

bakterií. Některé typy bakterií mohou kolem sebe vytvořit hlenovou bariéru,

zejména když bakterie roste v biofilmu. Dalším typem bariéry je náboj

bakteriálního pouzdra, který může odpuzovat aminoglykosidové molekuly

antibiotika. Typickou obranou gramnegativních bakterií je zevní membrána. Při

tomto typu obrany jde o přestup molekul hydrofilního antibiotika do

periplasmatického prostoru přes poriny. Bakterie zabraňují vstupu antibiotika tím,

že změní počet, prostupnost anebo tvorbu porinů. Cytoplasmatická membrána je

poslední bariérou pro vstup antibiotika. Některá antibiotika vstupují do

cytoplasmy výlučně pomocí transportních mechanismů, které mnohdy vyžadují

energii - aktivní transport. Bakterie jsou schopny omezovat nebo vyřazovat funkci

těchto transportních mechanismů, a tím zabránit vstupu antibiotika do buňky.

3. Aktivní transport antibiotika z bakteriální buňky - Ke zbavování se

nežádoucích látek a metabolitů z cytoplasmy a periplasmatického prostoru

využívají bakterie tzv. efluxních mechanismů. Efluxní mechanismy fungují jako

transmembránové pumpy, které vyčerpávají látky proti koncentračnímu gradientu.

Tato aktivita je energeticky náročná a není plně účinná vůči antibiotikům. Efluxní

mechanismy snižují koncentraci antibiotika v buňce, avšak antibiotikum

nezneškodňují.
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4. Zábrana aktivace antibiotika - Tento mechanismus spočívá v zabránění

aktivace antibiotika tím, že bakterie sníží množství enzymů, které neaktivní

antibiotikum aktivují. Je typický pro nitroimidazolovou skupinu antibiotik.

5. Modifikace cílového místa - Je změna vazební struktury antibiotika. Mezi

tyto struktury patří ribozomy, enzymy nebo stavební prvky membrány buňky.

Antibiotikum ztrácí schopnost se vázat na takto změněná místa.

6. Náhrada zablokované metabolické dráhy - Tato náhrada se děje při

zablokování metabolické dráhy bakterie. Bakterie tuto dráhu nahrazují jinou,

méně účinnou, ale dostačující na přežití. Charakteristickým příkladem je

nahrazení účinku sulfonamidů u eneterokoků.

7. Vytvoření cílových míst v nadbytku - V tomto případě jde o syntézu

daného enzymu bakterie, který antibiotikum napadá. Toto východisko je pro

bakterie energeticky náročné, přesto jim může zaručit přežití. Tento typ rezistence

je charakteristický pro stafylokoky rezistentní k vankomycinu. (Beneš, 2018)

1.2.3 Dávka antibiotika

Odhad dávky antibiotika se opírá o zjištěné nebo publikované údaje o

minimální inhibiční koncentraci nebo o plazmatických koncentracích. Tato dávka

je zpravidla aplikována na základě tělesné hmotnosti (mg/kg) nebo v závislosti na

věku (děti do 3 let). Antibiotická terapie využívá léčiva, jehož účinek je dán

velikostí dávky a dá se proto úpravou dávky regulovat. (Martínková, 2007)

1.2.4 Patologický stav jedince

Účinek i farmakokinetiku antibiotika může změnit patologický stav. Infekce

v organismu může být doprovázena sníženou perfuzí svalů krví, a tím může být

snížena i absorbce antibiotika podaného intramuskulárně. V opačném případě

mohou zánětlivé procesy zvýšit distribuci antibiotik hematoencefalickou

membránou. Poruchy vylučování mají za následek hromadění antibiotik v těle, a

to může mít za následek negativní reakci na léčbu. (Martínková, 2007)
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1.2.5 Kinetika antibiotika


[…]


2014)

Výzkum na gynekologickém oddělení také

nedopadnul dle očekávání. Náhrada antibiotik pro senzibilizované pacientky na

gynekologickém oddělení také není zvládnuta dokonale, podobně jako na

urologickém oddělení. U všech tří senzibilizovaných pacientek nebylo alternativní

antibiotikum voleno správně. V případě těchto pacientek byl lék Augumentin

(amoxicilin klavulanát) nahrazen lékem Unasyn (ampicilin sulbaktam). Tato

náhrada léčiva je nesprávná, jelikož Jindrák uvádí, že jakmile pacient vykazuje

alergii na penicilínová antibiotika, antibiotika betalaktamové skupiny by neměla

být indikována.

Záznamy o indikaci AP v chorobopisu u 58 medikovaných pacientek. U výkonu

UPT nebyla indikována AP u žádné pacientky. Zde vidíme nedodržení

antibiotické profylaxe. U tohoto výkonu je AP výrazně doporučována, což

ukazuje tabulka č.2. Při laparoskopických výkonech, kde AP doporučená není,

byla podána u šesti pacientek, což bylo naopak zbytečné.

Velmi zajímavě dopadlo zaznamenání času podání AP sestrou v chorobopisu.

Graf č.4 procentuálně vyjadřuje poměr mezi zaznamenáním a nezaznamenáním

času podání. Je překvapující, že u dvou pacientek čas podání zaznamenán byl, u

51%

20%

11%

19%

Graf č.3 “Délka antibiotické

profylaxe”

Jedna dávka Do 24 hod.

Do 48 hod. Nad 48 hod.
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ostatních 18 pacientek chyběl. Co způsobuje absenci tohoto záznamu nebylo

zjištěno.

Výsledky k otázce týkající se typu podaného

antibiotika dopadly v 95 % negativně. Z celkového

počtu medikovaných pacientek bylo správné

antibiotikum dle guidelines podáno jenom v 5 %

případů.

Další oblast se věnuje dávce podaného antibiotika.

V 57 % případů byly pacientky poddávkovány. Tento

faktor patří k běžným chybám při podávání

antibiotické profylaxe. (Jindrák 2014)

Následující dávka AP byla podána šesti pacientkám z

celkového počtu 58 medikovaných pacientek. Čas

pooperačního podání procentuálně vyjadřuje graf č.5.

Způsob podání AP je ve 100 %

intravenózní, což ukazuje na ideální

způsob podávání.

90%

2%

5%

3%

Graf č.5 “Délka antibiotické profylaxe”

Jedna dávka Do 24 hod.

Do 48 hod. Nad 48 hod.

10%

90%

Graf č.4 “Záznam o

podání AP sestrou”

Zaznamenáno

Nezaznamenáno
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jestli je antibiotická profylaxe

podávána před plánovanými operačními výkony podle doporučených guidelines.

Výzkum probíhal v krajské nemocnici na urologickém a gynekologickém

oddělení. Ačkoli léčiva, v tomto případě antibiotika, hrají hlavní roli v této

problematice, postup, jakým jsou podávána a dávkována, je klíčový k dosažení

požadovaného účinku. (Bratzler 2013)

Výzkumné šetření ukazuje na nedostatky při ordinování, podávání a

zaznamenávání AP v chorobopisech. Výzkum dále ukázal, že kromě nedostatků

týkajících se podávání antibiotik, je také problematickou oblastí dávkování

správného množství léčiva u jednotlivých pacientů.

Překvapivě může působit zjištění, že dle výzkumu byl při celkovém součtu

pacientů urologie a gynekologie podán nesprávný typ antibiotika až u 70 %

pacientů. Podobně dopadla oblast výzkumu týkající se dávkování antibiotik.

Ukázalo se, že až 68 % pacientů bylo poddávkováno, což je dle Jindráka běžnou

komplikací u AP a taky jako uvádí Bratzler, je významným faktorem, který

ovlivňuje pooperační komplikace. Další oblastí, na kterou chci poukázat, je

záznam o čase podání antibiotika sestrou na gynekologickém oddělení. Kde až

u 90 % pacientek absentuje čas podání co vidím jako velký nedostatek v

ošetřovatelské praxi. Náhrada léčiv u pacientů vykazujících alergii na antibiotika

také není vhodně zvládnuta, což podrobněji popisuje praktická část této práce.

Celkově z výzkumu vyplývá, že problematika antibiotické profylaxe je v

této době aktuálním tématem, kterému je potřeba věnovat čas a pozornost. Také

stojí za zvážení vypracování plánu AP pro jednotlivá oddělení podle nejnovějších

farmakologických poznatků.
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Seznam použitých zkratek

AHY - Abdominální hysterektomie

AIN - Antibiotika beta-laktamové skupiny

AP - Antibiotická profylaxe

ASA - American Society of Anesthesiologists

ATB - Antibiotikum

CDI - Clostridium difficile infection

CIP - Ciprofloxacin

CLI - Klindamycin

Cmax - Maximální plazmatická koncentrace léku

COT - Cotrimoxazol

CZL - Cefazolin

GEN - Gentamicin

HIV - Human Immunodeficiency Virus

i.v. - Intravenózní

LAVH - Laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

LSK - Laparoskopie

MAC - Minmální antibakteriální koncentrace

MBC - Minimální baktericidní koncentrace

MIC - Minimální inhibiční koncentrace

n/a- Not available (Nedostupné)

MZ SR - Ministerstvo zdravotnictví Slovenské republiky

NE - Nefrektomie

NHSN - National health safety network

NNT - numbers needed to treat

PE - Prostatektomie

per Os - Perorální

Tmax - Čas potřebný na dosáhnutí maximální plazmatické koncentrace léku

TUR - Transureterální resekce z močového měchýře

TUR-P - Transureterální resekce prostaty

UPT - Umělé přerušení těhotenství