UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Samuel Kocák
Datum narození: 17.07.1991

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Profylaktické podávání antibiotik u plánovaných operačních výkonů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Petra Nehodová

Datum obhajoby : 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
PhDr. Marie Zvoníčková
Mgr. Renata Vytejčková